令和5年１月
区・集落組合長　各位
公共の場における受動喫煙対策の実施状況調査について（依頼）

健康づくり計画「健康ふじみ21」推進委員会
たばこ・アルコール対策推進チーム
　平素より、町の保健福祉事業にご協力頂きありがとうございます。

町では平成24年度に第2次富士見町健康づくり計画「健康ふじみ２１」を策定し、その中で「たばこ・アルコール」分野を設け、①意志をもって、たばこの害から身を守る②適正飲酒を心がける③妊婦・未成年者の喫煙・飲酒をなくすことを目標に対策を進めています。平成29年度には中間評価を行い、地区公民館での完全分煙・禁煙については、中間目標値が80％のところ、現状値が44.7%と、実施率が低いことがわかりました。
　そこで、貴施設（各地区公民館・区役所・集落センター等）における、完全分煙・禁煙の状況の詳細を把握させていただきたく、アンケートへのご協力をお願いいたします。

　お忙しいこととは存じますが、１月31日（火）までに、保健予防係までご返送頂きますよう、お願いします。

令和4年度
たばこ・アルコール対策推進チーム
受動喫煙対策の実施状況アンケート
貴施設名（　　　　　　　　　　　　）
■下記の問いについて、あてはまる数字に○をしてください。
質問1　貴施設の禁煙・分煙状況をお答えください
①敷地内（駐車場を含む）全面禁煙
②建物内全面禁煙で建物外に喫煙場所があり、非喫煙者にたばこの煙やにおいがかからない　　　　　　　　　　　③建物内全面禁煙で建物外に喫煙場所はあるが、非喫煙者にたばこの煙やにおいがかかる
④建物内に喫煙場所があり、非喫煙区域にたばこの煙やにおいは流入しない
⑤建物内に喫煙場所があり、非喫煙区域にたばこの煙やにおいが流入することがある
⑥喫煙場所は決めていない
※①②④の状況を「完全分煙」といいます。
※④建物内に喫煙所を設置する場合は、所定の要件に適合する必要があります。（別紙1参照）
（質問1で①～⑤のいずれかを選択した場合）
質問2　禁煙・分煙について、看板を設置していますか
①はい　　　②いいえ　　　③その他の方法で周知している（　　　　　　　　　　　）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　質問1で①②④を選択した場合は以上です。

（質問1で③⑤⑥を選択した場合）
質問3　完全分煙・禁煙を実施できない理由をお答えください（複数回答可）

　　　 ①今の分煙で十分と考えている
　　   ②地区の住民の要望
　③喫煙する利用者への配慮
　④その他（　　　　　　　　　　　　）

質問4　今後の予定をお答えください
①敷地内（駐車場を含む）全面禁煙にする
②建物内全面禁煙とし、建物外に喫煙場所設置、非喫煙者にたばこの煙やにおいがかからないようにする
③建物内に喫煙場所を設置し、非喫煙区域にたばこの煙やにおいが流入しないようにする
④特に行わない
⑤その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）
ご協力ありがとうございました。
（返信用封筒にて、１月31日（火）までに保健センタ―までご返送ください）
富士見町健康づくり計画「健康ふじみ２１」

たばこ・アルコール対策推進チーム

＜事務局＞

富士見町役場　住民福祉課保健予防係

　担当：佐野

電話：６２－９１３４